平成 25年 2 月 1日京放技ニュース （1）

公益社団法人 京都府放射線技師会会長　轟 英彦

　定款第 24 条第 1 項の規定に基づき、下記の要項により臨時総会を開催致します。
　会員各位には、ご多忙中とは思いますが万障繰り合わせてご出席になりますようお
願い致します。
　（はがきの出欠届けは 3 月 15 日（金）までに事務所必着）
　尚、この総会は、京都府の「公益法人の設立、監督に関する規則」第 6 条第 1 項（事
業年度の開始前に翌年度の事業計画およびそれに伴う収支予算を知事に届け出る）に
基づく業務の履行に先立って、承認を得るために招集するものであります。

記

　　　　　　　　　　日　時：平成 25 年 3 月 16 日（土）16：00
　　　　　　　　　　会　場：島津三条工場研修センター 3F
　　　　　　　　　　　　　　京都市中京区西ノ京桑原町 1
　　　　　　　　　　　　　　TEL 075 － 823 － 1111

1. 議長選任の件

2. 平成 25 年度事業計画案及び収支予算案に関する件
　（1）平成 25 年度事業計画案
　（2）平成 25 年度収支予算案

3. その他

4. 議事録署名人選任に関する件

事業計画案と予算案は2月中旬以降ホームページに掲載いたします。
地下鉄東西線西大路御池駅 4 番出口より南へ徒歩 3 分

京放技事務所開所時間（月〜金の午後 1時〜 5時）

公益
社団法人京都府放射線技師会

発 行：（公社）京都府放射線技師会 TEL&FAX. 075-802-0082  E-mail:kyohogi@mbox.kyoto-inet.or.jp
HP アドレス　http://www.kyohogi.jp/

〒604-8472  京都市中京区西ノ京北壺井町 88-1 二条プラザ
ゆうちょ銀行　店名　一〇九 店番 109 当座 口座番号 0011019振　込　郵便口座 01070-3-11019

店名　四四八 店番 448 普通 口座番号 3438322

2　 2013
（通算633号）

臨時総会のお知らせ

平成 25年 2 月 1日（2） 京放技ニュース

学術委員会　原口 隆志

日　時：平成 25 年 3 月 16 日（土）14：00

場　所：島津三条工場研修センター 3F

　内容等詳細はホームページ及び 3 月号ニュースに掲載いたします。

　皆様の参加お待ちしております。

第 548 回研修会（地区合同研修会）のお知らせ

　11 月 17 日に第 546 回研修会を開催いたしました。今回は学術と管理士、ならびに学遊会と

の合同での開催です。3 部にわたり放射線管理、被ばく相談、そして解剖の基礎と幅広い内容

で行いました。研修会での報告いたします。

第一部
　まず、「造影剤の最新の話題」を 第一三共（株）様に講演していただきました。診療放射線技

師にとって造影剤は日常的に利用している物ではありますが、改めて解説をお願いしました。

　次に「京都府内の医療施設におけるサーベイメータの保有、管理等の実態調査」として済

生会京都府病院の大澤啓次氏に管理士会によるアンケート調査で得られた情報をまとめて発

表をしていただきました。アンケートの内容はサーベイメータ保有の有無、使用頻度、使用

する職種、管理する職種、校正の間隔などとあったが、管理・使用するのは、多くが診療放

射線技師であるが、校正については金額等の理由で定期的に行われていない施設も多いとの

ことであった。そこで京都府放射線技師会管理士会では京都医療科学大学の協力のもと、電

離箱式サーベイメータの校正を取り組む予定であり、大いに期待できる話だと思います。

　そして、「京都府地域における医療施設の放射線管理状況」として、アンケートによる実態

調査を公立南丹病院の山根稔教氏に発表していただきました。調査内容としては放射線管理

業務、 漏洩線量測定の実施、放射線業務従事者の被ばく管理、教育訓練等であり、法的に規制

がある項目では、問題なく実施されていたが、防護具の性能確認等を実施している施設は少

なかったり、施設間でも取り組みにばらつきが多かったりとの問題もあるということであり、

京都府放射線技師会としても多くの施設で管理、説明が出来るように取り組み、情報を共有

することが大事であると思う内容でありました。

第 546 回（管理士、学術、学遊会合同）研修会報告

両丹地区理事　山添 三知生

日　時：平成 25 年 3 月 20 日（水）11：30 ～ 14：00

場　所：舞鶴赤十字病院　研修室

　＊当初企画していました冬季研修会は中止とし、総会のみの開催とします。

　＊詳細については次号で案内させていただきます。

「平成 24 年度両丹地区年度末総会」の開催について

（株）島津製作所　0 7 5（8 1 1）9 1 1 1 （株）エルクコーポレーション 0 7 5（ 6 9 1）5 1 0 1

平成 25年 2 月 1日京放技ニュース （3）

第二部　教育講演　「放射線被ばく個別相談事業を経験して」
　第二部の教育講演は講師を社会医療法人生長会　ベルランド総合病院の鈴木賢昭様にお願

いしました。鈴木賢昭様は、日本放射線技師会の医療被ばく安全管理委員をしておられ、2012

年 3 月に内閣府と厚生労働省の委託事業として被災地域の住民に対する被ばく相談事業に参

加されました。今回の講演ではその時の体験や内容を「放射線被ばく個別相談事業を経験して」

という演題で講演していただきました。講演では放射線被ばく個別相談事業が行なわれるに

至った経緯から日本放射線技師会が関与し医療被ばく安全管理委員会がその業務に付いたこ

とを話され、今後は全国規模で進めていく計画もあるということでした。実際の相談につい

ては、環境線量に関する相談、健康上の相談、内部被ばくについての相談などが主な内容であっ

たそうです。特にガラスバッチの線量数値や線量計の値についての説明をされたそうです。質

問の回答に関しては、回答者名を記入すると個人批判の対象となることが予想されたため日

本放射線技師会よりメールアドレスをもらい委員全員に発信し回答できる者が対応するとい

うシステムで行われたそうです。後半には具体的な事例を提示され、それぞれの質問内容と

それに対した回答内容を説明していただきました。積算線量値のことや庭の線量が高い、水

は飲んでも大丈夫かなどいろいろなことが上げられていました。最後に、相談者の知りたがっ

ていることは「本当はどうなの？」ということで、我々はデータや情報は提供し説明しますが、

「答えを出すのは本人である」という言葉で締め括られました。

第三部
　今回、学遊会とも合同での開催ということもあり、技師会の取り組みの 1 つの紹介と技師

には臨床の上で必要な解剖について発表をお願いしました。

　まず、「南丹市原子力防災訓練に参加して」として公立南丹病院の山根稔教氏から技師会に

要請、参加した防災訓練での当日の様子などを紹介していただきました。福島県での原発事

故での活動もあり、放射線技師会としても積極的に参加していくことは非常に有意義と思っ

ています。

　その後、「肝区域を学ぶ」として関西医科大学附属病院の山本紗知子氏、「区域気管支（気

管支体操含む）～フレッシャーズセミナー short  version ～」として大阪医科大学附属病院の

森永泉美氏によって、肝臓・肺の解剖、区域について講演をお願いしました。臨床で私たち

技師が提出している X-P・CT の画像等も使い非常にわかりやすく、かつ実践的に解説をして

いただき次の日から活用できる内容であり、今後も若手技師の教育を中心に継続して行って

いきたいと思っています。

　以上、研修会の報告としますが、非常に強い雨の中に参加していただいた会員の皆様には

感謝いたしますとともに、今後もぜひともお誘いあわせの上、参加していただきますようお

願い致します。

文責：学術委員会 原口 隆志（第二部文責：管理士会 山根 稔教）

平成 25年 2 月 1日（4） 京放技ニュース

組織調査員会　久保田 裕一

　11 月 17 日に第 2 回学遊会を開催しました。今年度は学術、管理士との合同研修会、その後

会場を輪音に移動して懇親会を行いました。参加は 19 名と残念ながら少なかったのですが、

七輪を囲み和気あいあいと交流を深める場となりました。次年度はさらに多くの会員さんが

参加していただけるよう企画を検討しますのでよろしくお願いします。

学遊会に参加して
関西医科大学附属枚方病院　蓮室 菜乃

　先日の学遊会に参加させて頂き、研修会では技師としての先輩方の発表を聞き、まだまだ

学ぶべきことが多くあることを実感しました。特に、肝臓領域について自分なりに、勉強す

るべきだと思いました。これからも積極的に参加させて頂きたいと思います。

第 2 回学遊会報告

編集委員会　中島 智也

　これまで京放技ニュースでは「来月号予告」を掲載しておりましたが、予定通りの記事が

掲載できなかったりと、予定と実際に差がありました。これでは掲載する意味がないので廃

止します。

　変わりに、来年度より「理事会で承認・決定された重要事項」という項目を追加します。

　会員の皆様が納入した会費は、この理事会で承認された活動や行事にて使われますので、こ

の理事会報告は全会員に伝えなければいけません。理事会報告は次ページに掲載されているの

ですが、すべての報告を掲載するために文字が小さくなっています。これでは分かりにくい

ので、その中から重要事項だけを抜粋し、まとめてご報告いたします。

編集委員会よりお知らせ

平成 25年 2 月 1日京放技ニュース （5）

ケアストリームヘルス株式会社 0 6（ 6 5 3 4 ）7 0 9 0 富士フィルムメディカル（株）   0 7 5（6 7 1）0 2 6 4

（日放技事務所）

（兵庫医科大学）

（京放技会議室）
（日放技会議室）

（京都府保健福祉部）
（商工会議室）

（京放技事務所）

（京都ブライトンホテル）
（京都ブライトンホテル）

（奈良県猿沢荘）
（京放技会議室）

（グランビア大阪）

（大阪市立大学）
（大阪市立大学）

（大阪医科大学新講義実習棟）

（京都第二赤十字病院）
（京放技会議室）

（島津三条工場研修センター 3F）
（京放技事務所）
（京放技事務所）

（エーザイ会議室）

（兵庫医科大学）
（日放技事務所）

（京放技事務所）

（京都ブライトンホテル）

（大阪市立大学）
（京都第ニ赤十字病院）

（京都府医師会館）

（京都私立病院協会会議室）

（京都私立病院協会会議室）

（京放技会議室）

（京都ブライトンホテル）

（京都ブライトンホテル）

（奈良県猿沢荘）

（東京都）

（大阪市立大学）

（京都医療科学大学）

（真生会向日回生病院会議室）

日本診療放射線技師会理事会
静脈注射（針刺しを除く）講習会および試験

第 24 回近畿地域放射線技師会囲碁大会京都府予選会

全国地域理事および教育委員会議

京放技活動経過、予定の報告
京都文化交流コンベンションビューロー
平成 24 年度京放技第 9 回理事会

京都私立病院協会新年互礼会
新年会および府民公開講座
第 24 回近畿地域放射線技師会囲碁大会
平成 24 年度京放技第 10 回理事会
近畿第 2 回会長・副会長会議
平成 24 年度近畿地域診療放射線技師学術大会

第 2 回近畿教育委員会議
第 2 回 X 線 CT 認定技師認定試験

静脈注射（針刺しを除く）講習会および試験

平成 24 年度京放技第 11 回理事会
臨時総会および研修会
　　　　期末監査
平成 25 年度京放技第 1 回理事会
通常総会および研修会
役員懇親会

財務委員会開催
財務委員会開催

静脈注射（針刺しを除く）講習会
全国教育委員会

学術委員会開催
府民公開講座（第 547 回研修会）開催予定

平成 24 年度近畿地域診療放射線技師学術大会開催予定

静脈注射（針刺しを除く）講習会予定
地区合同研修会（第 548 回研修会）開催予定

1 月号ニュース編集作業
1 月号ニュース校正作業
京都府放射線技師会雑誌広告掲載案内の発刊
2 月号ニュース編集作業予定
2 月号ニュース校正作業予定

「第 39 回くらしと健康展」第 3 回実行委員会開催

（悪天候と予約制という制限のため総来場者数 575 名
と昨年より減少しているが、放射線部門では 60 名と
増加している。次年度は平成 25 年 10 月 20 日（日）
第 40 回として区切りのイベント予定）

　　関連各団体に対して「無資格者による診療放射
　　線技師業務の防止に関する要望」提出予定

「第 48 回京都病院学会」第 1 回実行委員会開催予定

「第 48 回京都病院学会」第 2 回実行委員会開催予定

組織調査委員会開催予定

第24回近畿地域放射線技師会囲碁大会京都府予選会開催

厚生委員会開催

賛助会員向け新年会案内ハガキ発送
新年会打ち合わせ
第24回近畿地域放射線技師会囲碁大会参加メンバー登録
京都府放射線技師会新年会開催予定

第 24 回近畿地域放射線技師会囲碁大会開催予定

近畿救急セミナーの案内、MRI 専門技術者認定試験
直前対策の案内を掲載

京放技ニュース PDF を掲載
各委員会の報告をブログに掲載

西地区委員会参加
ブログ、京放技ニュース 12 月号 PDF を掲載

日本診療放射線技師会選挙管理委員会出席予定
平成 24 年度近畿地域診療放射線技師学術大会にて
発表予定
近畿放射線管理ネットワーク会議参加予定
　　　　　　　　　　線量計校正実施予定

京都府福祉部へ年末挨拶と公益社団法人記念式典開
催報告、技師会功労者の知事表彰の申し入れの依頼

訃報を連絡網配信

地区委員を通して、会費未納者への納入依頼
府民公開講座、新年会、近畿放射線技師学術大会 、
地区合同研修会、臨時総会への参加を連絡網配信

訃報連絡配信

訃報連絡（事後報告）
第 3 回西地区員会開催

第 4 回地区委員会開催予定

南地区委員会及び懇親会開催　8 名参加

地区委員会開催予定

静脈注射講習会の件を連絡網配信

第 3 回地区委員会開催予定
西南部地区懇親会開催予定

12 月 15 日
12 月 16 日

12 月 22 日

 1 月 7 日

 1 月 12 日

 1 月 19 日
 2 月 2 日
 2 月 3 日
 2 月 9 日
 2 月 16 日
 2 月 17 日

 2 月 24 日

 3 月 9 日
 3 月 16 日
 3 月 30 日 or 31 日
 4 月 6 日
 4 月 27 日

12 月 31 日現在会員数 506 名　内訳：名誉会員 6 名、正会員 471 名、
賛助会員 29 名（社）
委員会報告
対外文書 79 件、発刊文書 6 件
新入会員 1 名の承認

12 月末日現在
24 年度会費納入状況　376 名（80.0％）、会費未納入者 92 名
12 月会計収支報告
12 月 26 日
 1 月 7 日
 1 月中に会費未納者に会費納入願いと振込用紙を発送する予定

12 月 16 日
12 月 22 日
平成 25 年
 1 月 9 日
 2 月 2 日

 2 月 17 日

 2 月 24 日
 3 月 16 日

12 月 14 日
12 月 21 日
 1 月 9 日
 1 月 15 日
 1 月 21 日
京放技ニュースの「来月号予告」を廃止し、「理事会で承認され
た重要事項」という項目を追加予定

12 月 14 日

平成 25 年
 2 月 4 日以降

 2 月 5 日

 3 月 5 日

 6 月 9 日に池坊短期大学で開催予定の ｢第 48 回京都病院学会｣
の準備委員と座長の選出協力要請
京都府補助金関連申請書作製のために情報提供

 2 月 初 旬

12 月 16 日

 1 月 6 日
 1 月 7 日
 1 月 9 日
 2 月 2 日

 2 月 3 日

12 月 13 日

 1 月 3 日

12 月 18 日
12 月 19 日

 2 月 9 日
 2 月 17 日

 2 月 23 日、 3 月 2 日、 3 月 17 日

12 月 26 日

 1 月 7 日

12 月 11 日
12 月 下 旬

12月上旬会費未納者の未納確認を行い、不都合な事例はないことを確認

 1 月 7 日

12 月 18 日	会費未納者納入依頼を各地区委員に依頼

 1 月 9 日
 1 月 11 日
地区連絡方法変更の案内を 2 月号ニュースに同封予定
 2 月 後 半

12 月 6 日

 3 月

平成 24 年度両丹地区冬季研修会及び年度末総会の日程を平成 25
年 2 月 9 日から変更し、年度内実施で調整変更予定

12 月 17 日

 1 月 下 旬
 3 月 16 日

III、その他
1）事業計画案（看護大学や看護専門学校での講師派遣を行い、
　また、中学・高校での講演を積極的に行い、診療放射線技師の
　仕事や放射線の基礎知識を広報するようにする旨を新たに追
　加。研修事業では両丹地区にて静脈注射（針刺しを除く）講習
　会開催を目指す。）を提出
2）府民公開講座のポスターを各種団体、各公共施設に配布し、
　府民への広報を早急に行う。

（経過報告）
・
・

・
平成 25 年
・

・
（計画）
・
・
・
・
・
・

・

・
・
・
・
・

2）各委員会報告及び計画
【庶務】皿谷理事
・

・
・
・
【財務】武部理事（渡里財務委員代読）
・

・
・
・
・
【学術】原口理事
・
・

・
・

・

・
・
【編集】中島理事
・
・
・
・
・
・

【広報・渉外】新井理事
・

・

・

・

・

・
【組織調査】久保田理事
平成 25 年
・
【厚生】中川理事
・

平成 25 年
・
・
・
・

・

【情報】中田理事
・

平成 25 年
・

【管理士】山根理事
・
・
平成 25 年
・
・

・

【受賞者選考委員会】河本副会長（編集理事代読）
・

II、地区経過報告及び計画に関する件
【北地区】古谷理事
平成 25 年

【中地区】楡理事
・
・

【東地区】平川理事
・
平成 25 年
・
【西地区】丸山理事
・
平成 25 年
・
・
・
・
【南地区】渡里理事
・
平成 25 年
・
【両丹地区】山添理事
・

【西南部地区】松元理事（庶務理事代読）
・
平成 25 年
・
・
第 II 号議案が挙手にて満場一致で承認される

議長に山添理事、書記に渡里理事を選任し午後 4 時より議事に入っ
た。
I．経過報告及び計画に関する件
1）経過報告及び計画（轟会長）

平成 25年 1 月 12 日第 9 回理事会報告

平成 25年 2 月 1日（6） 京放技ニュース

【新入会】
福井　健太　　宇治武田病院（南 4）

会　員　異　動

府民公開講座報告
第 24 回近畿地域放射線技師会囲碁大会報告
平成 24 年度第 10 回理事会報告

会員異動
その他

3 月号予告

   2 月 2 日（土）
   2 月 3 日（日）
   2 月24日（日）
   2 月17日（日）
   3 月16日（土）
   4 月27日（土）

府民公開講座および新年会　　　　　　　　　　　　 （京都ブライトンホテル）
第 24 回近畿地域放射線技師会囲碁大会　　　　　　　　　　　（奈良県猿沢荘）
静脈注射（針刺しを除く）講習会および試験　　　　　　（京都第二赤十字病院）
平成 24 年度近畿放射線技師学術大会　　　　　　　　　　　　（大阪市立大学）
臨時総会および第 548 回研修会（地区合同研修会）　　（島津三条工場研修センター 3 階）
通常総会および第 549 回研修会　　　　　　　　　　　　　　（エーザイ京都オフィス）

2 月以降の京放技活動予定

会費納入はお済みでしょうか。今年度事業も残すところ二ヶ月となりました。
会費未納の会員の方は、今月中の会費納入をよろしくお願い致します。

会費納入のお願い

コニカミノルタヘルスケア株式会社 0 5 7 0（ 0 1 ）1 2 0 3

枚方市内にてマンモグラフィをメインとした募集があります。また、京都市内で常勤職員の
募集もあります。
詳しくは京放技ホームページか事務所までご連絡ください。

求人のお知らせ

3）平成 25 年度近畿地域放射線技師学術大会は 26 年 2 月に京都
　府立医科大学にて行うよう準備することが承認される。
4）公益法人設立（法人 30 周年）記念式典は 10 月 26 日（土）開催
　で承認される。
5）定款の第 1 章・第 1 条に「本会は公益社団法人京都府放射線
　技師会と称する」とあるが、日放技といくつかの都道府県技師
　会が診療放射線技師会と名称変更したので、京放技も「公益社
　団法人京都府診療放射線技師会」に改正したい。また、第 10 章・
　第 47 条に「本会の公告は、官報に掲載する方法により行う。」
　とあり、官報掲載には 1 部で約 6 万円かかる。これは府庁の指
　示で定款に掲載したが、府庁の担当者も金額に関しては認識し

　ておらず、「電子公告（ホームページ）に掲載する方法により
　行う。」と改正したい。以上、2 ヶ所の改定計画が承認される。
　改正には会員の 3 分の 2 以上の同意が必要なので、まず、広報
　を行い、次年度中に完了したい。
6）日放技の代議員として轟会長が選任されているが、会長は近畿
　放射線技師会の代表でもあり、代議員からは抜けなければいけ
　ない。変わりの代議員として城下理事が立候補することになる。
次回理事会は平成 25 年 2 月 9 日（土）午後 4 時より京放技会議室
にて開催予定
以上、各議案について採択し承認された

（文責　渡里）

編集委員会　中島 智也
　先月発刊の京放技 1 月号（平成 25 年 1 月 1 日発刊）ニュースにて、各ページの上部右側に
配置されています日時が「平成 24 年 1 月 1 日」となっていました。大変申し訳ありません。
　今後は校正を一層と厳重にし、このようなミスがないように致します。

1 月号ニュース誤植のお詫び